
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Richiesta indizione concorso

Contenuto Richiesta emissione concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 14 
posti di Dirigente Psicologo disciplina Psicologia/Psicoterapia- riservato agli aventi 
diritto al reclutamento speciale per il triennio 2022-2024 di cui all’art.20 comma 2 del 
D.L.gs. 75/2017 e ss.mm.ii. 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.054,32 stipendi dirigenti sanitari 3B06010201 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato l’art. 20 co.2 del il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e ss.mm.ii. avente ad oggetto
“superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni”;

Richiamata la  circolare  n.  3/2017 del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione
avente  ad  oggetto  “indirizzi  operativi  in  materia  di  valorizzazione  dell’esperienza  professionale  del
personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”;

Richiamata  inoltre  la  circolare  n.  1/2018  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica
amministrazione avente ad oggetto “legge di bilancio 2018 – integrazione alla circolare del 23 novembre
2017  n. 3 “indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”;

Richiamato il Documento sull’applicazione dell’art. 20 del D.Lgs 75/2017 e delle circolari n. 3/2017 e n.
1/2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione in materia di superamento del
precariato nelle  pubbliche  amministrazioni,  approvato  dalla  Conferenza  delle  Regioni  e delle  Province
autonome nella riunione del 10/09/2020;

considerato  che questa Azienda intende procedere all’indizione di  un concorso pubblico per titoli  ed
esami,  per  la  copertura  di  n.  14  posti a  tempo  indeterminato  di  Dirigente  Psicologo  disciplina
Psicologia/Psicoterapia, riservato agli aventi diritto al reclutamento speciale per il triennio 2022-2024 di cui
all’art. 20 comma 2 del D.L.gs.75/2017 e ss.mm.ii; 

Dato  atto che  tali  assunzioni  rientrano  nel  fabbisogno  stabilito  nel  Piano  Triennale  dei  fabbisogni
2022/2024, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 1372 del 24/11/2022;

Tenuto  conto che,  come  previsto  dalla  circolare  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica
amministrazione  n.  3/2017,  “le  procedure  speciali  di  reclutamento  finalizzate  al  superamento  del
precariato  hanno  una  disciplina  che  sottende  un  interesse  prevalente  rispetto  alla  mobilità  prevista
dall’art.30 del D.Lgs.165/2001 che, conseguentemente, non è da svolgere in via propedeutica all’avvio delle
relative procedure. Rimane, invece,  prevalente la posizione giuridica alla ricollocazione del personale in
disponibilità ed è, pertanto, necessario adempiere a quanto previsto dall’art. 34 bis del D.Lgs.165/2001”;

Dato atto  che per il profilo di cui trattasi è stata esperita la procedura di cui all’art. 34 bis del D.L.gs.
165/01 e ss.mm.ii.;

Ritenuto opportuno pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, conferire mandato ad ESTAR a procedere
all’indizione di  un concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura d:



                                                                   
n. 14 posti di Dirigente Psicologo disciplina Psicologia/Psicoterapia;

riservato agli aventi diritto al reclutamento speciale per il triennio 2022-2024 di cui all’art. 20 comma 2 del
D.L.gs. 75/2017 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il costo mensile derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile, in euro 4.054,32,
oneri esclusi, verrà attribuito al conto di contabilità generale 3B06010201 “Stipendi dirigenti sanitari” nel
bilancio dell’anno di effettiva entrata in servizio dei vincitori del concorso, e questa Azienda si impegna a
contribuire, a livello regionale, al rispetto del limite di spesa del costo del personale anno 2004 -1,4%;

Preso atto che il Direttore della  SOC Politiche del Reclutamento e rapporti con ESTAR, dott.ssa Ginevra
Occhiolini,  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla
stessa Dott.ssa Occhiolini quale Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

considerato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza  determinati  dalla  necessità  di  dare  avvio  alla
procedura di stabilizzazione in oggetto; 

su proposta del Direttore SOC Politiche del Reclutamento e rapporti con ESTAR;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa:

1. di conferire  mandato ad ESTAR a procedere all’indizione concorso pubblico per titoli ed esami,
per  la  copertura  di  n.  14  posti a  tempo  indeterminato  di  Dirigente  Psicologo  disciplina
Psicologia/Psicoterapia,  riservato agli aventi diritto al reclutamento speciale per il triennio 2022-
2024 di cui all’art. 20 comma 2 del D.L.gs.75/2017 e ss.mm.ii; 

2. di  attribuire  il  costo  mensile  derivante  dall’adozione  del  presente  atto,  quantificabile,  in  euro
4.054,32  ,  oneri  esclusi,  verrà  attribuito  al  conto di  contabilità  generale  3B06010201 “Stipendi
Dirigenti sanitari” nel bilancio dell’anno di effettiva entrata in servizio dei vincitori del concorso, e
questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto del limite di spesa del costo
del personale anno 2004 -1,4%;

3. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

4. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con



                                                                   
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

